
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

  « 01»   февраля 2022 года                                                                          № 209-11-75 

 

Об итогах муниципального этапа  

Всероссийских конкурсов  

«Учитель года России - 2022»,  

«Воспитатель года России-2022» 

 

      На основании приказа управления образования администрации 

Ракитянского района № 209-11-1205 от 11 ноября  2021 года «О подготовке и 

проведении муниципального этапа Всероссийских конкурсов «Учитель года 

России - 2022», «Воспитатель года России – 2021», в целях создания условий для 

развития творческого потенциала учителей, формирования их активного 

профессионального отношения к совершенствованию системы образования, 

пропаганды и распространения инновационного передового педагогического 

опыта, в период с 6 декабря 2021 года по 28 января 2022 года был проведен 

муниципальный этап Всероссийских конкурсов «Учитель года России - 2022», 

«Воспитатель года России – 2022» по двум  номинациям: «Лучший учитель», 

«Лучший воспитатель».  

      В первом очно-заочном туре конкурса «Учитель года России - 2022» в 

номинации «Лучший учитель» приняли участие 9 учителей  

общеобразовательных учреждений района: 

1. Дмитриева Инна Юрьевна, учитель математики МОУ «Венгеровская средняя 

общеобразовательная школа»; 

2. Дмитриева Инна Михайловна, учитель русского языка и литературы МОУ 

«Васильевская основная общеобразовательная школа»; 

3. Казымов Видади Нариман оглы, учитель истории и обществознания МОУ 

«Илек-Кошарская средняя общеобразовательная школа»; 

4. Ковалев Виктор Александрович, учитель иностранного языка МОУ 

«Дмитриевская средняя общеобразовательная школа»; 

5. Махновская Алина Михайловна, учитель химии и биологии МОУ 

«Пролетарская средняя общеобразовательная школа №2»; 

6. Пархоменко Юлия Сергеевна, учитель русского языка и литературы МОУ 

«Ракитянская средняя общеобразовательная школа №1»; 

7. Писклова Елена Сергеевна, учитель начальных классов  МОУ «Солдатская  

средняя общеобразовательная школа», 

8. Ровчак Любовь Леонидовна, учитель начальных классов  МОУ «Ракитянская  

средняя общеобразовательная школа №2 им. А. И. Цыбулева», 



9. Федутенко Наталья Анатольевна, учитель начальных классов  МОУ 

«Ракитянская средняя общеобразовательная школа №3 им. Н. Н. 

Федутенко». 

По итогам первого очно-заочного тура два педагога (Писклова Елена 

Сергеевна, учитель начальных классов  МОУ «Солдатская  средняя 

общеобразовательная школа» и Дмитриева Инна Юрьевна, учитель 

математики МОУ «Венгеровская средняя общеобразовательная школа») 

взяли самоотвод по состоянию здоровья, о чем письменно уведомили 

председателя оргкомитета конкурса. 

В первом очно-заочном туре конкурса «Воспитатель года России - 

2022» в номинации «Лучший воспитатель» приняли участие 6 

педагогических работников дошкольных образовательных учреждений 

района: 

1. Говоркова Лидия Сергеевна, воспитатель МДОУ «Детский сад №1» 

общеразвивающего вида; 

2. Крылач Любовь Васильевна, музыкальный руководитель МДОУ «Детский 

сад №3»; 

3. Кулакова Инна Викторовна, музыкальный руководитель МДОУ «Центр 

развития ребенка – детский сад №6»; 

4. Сорокина Наталья Васильевна, воспитатель МДОУ «Центр развития ребенка 

– детский сад №7»; 

5. Точилина Ольга Леонидовна, воспитатель детского сада в структуре МОУ 

«Дмитриевская средняя общеобразовательная школа»; 

6. Кармазина Оксана Евгеньевна, воспитатель МДОУ «Детский сад №4» 

общеразвивающего вида. 

            В ходе первого очно-заочного тура воспитатель МДОУ «Детский сад №4» 

общеразвивающего вида Кармазина Оксана Евгеньевна взяла самоотвод по 

состоянию здоровья, о чем письменно уведомила председателя оргкомитета 

конкурса. 

Открытие муниципального этапа Всероссийских конкурсов «Учитель года 

России - 2022», «Воспитатель года России – 2022» прошло в режиме 

видеоконференцсвязи из зала заседания управления образования. Начальник 

отдела дошкольного и общего образования МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования»  представила  15 участников конкурсов профессионального 

мастерства, их профессиональные достижения и увлечения, познакомила 

конкурсантов со сроками конкурсных мероприятий, формой проведения каждого 

конкурсного испытания.  

Первый (заочно-очный) тур включал следующие конкурсные испытания: 

«Медиавизитка» (для обеих номинаций), «Целостное описание актуального 

педагогического опыта» (для обеих номинаций), «Методическая мастерская» (для  

номинации «Лучший учитель», «Моя педагогическая находка» (для номинации 

«Лучший воспитатель»), «Урок» (для номинации «Лучший учитель»)/видеоролик 

«Педагогическое занятие с детьми» - (для номинации «Лучший воспитатель»). 



«Медиавизитка». 

            Ярким было представление конкурсного испытания «Медиавизитка», где 

все участники Конкурса представили наиболее значимые аспекты своей 

профессиональной деятельности и педагогической индивидуальности в контексте 

особенностей своих образовательных учреждений.  Анализ видеороликов показал, 

что некоторые участники сделали акцент на своей биографии, увлечениях, 

деятельности в качестве классных руководителей, рассказали о людях, которые 

послужили примером в жизни и мотивировали к выбору педагогической профессии 

и в меньшей степени раскрыли профессиональные аспекты в своей деятельности. 

      В конкурсном испытании «Целостное описание актуального 

педагогического опыта» конкурсанты обеих номинаций в онлайн-формате 

представили свой педагогический опыт.  Интересные  и актуальные темы 

педагогических опытов  продемонстрировали конкурсанты из МДОУ «Центр 

развития ребенка – детский сад №6», МДОУ «Детский сад №3», МДОУ «Центр 

развития ребенка – детский сад №7», МОУ «Ракитянская  средняя 

общеобразовательная школа №2 им. А. И. Цыбулева». 

В конкурсном испытании «Методическая мастерская» конкурсанты 

номинации «Лучший учитель» представили эффективные методические практики 

организации процесса обучения и воспитания обучающихся в соответствии с 

ценностными ориентирами и современными социокультурными тенденциями 

развития образования. В ходе конкурсного испытания «Моя педагогическая 

находка» воспитатели продемонстрировали элементы профессиональной 

деятельности, которые они позиционировали как свою педагогическую находку. 

Конкурсное испытание видеоролик «Педагогическое мероприятие с детьми»  

в котором приняли участие конкурсанты позволило оценить у конкурсантов 

номинации «Лучший воспитатель» компетенции в области представления опыта 

проектирования образовательной деятельности с детьми в контексте ФГОС 

дошкольного образования. Особого внимания заслуживают мероприятия 

воспитателей МДОУ «Центр развития ребенка – детский сад №7» Сорокиной Н. В. 

и  МДОУ «Центр развития ребенка – детский сад №6» - Кулаковой И. В. 

Конкурсное испытание «Урок» (для конкурсантов номинации «Лучший 

учитель») позволила продемонстрировать учителям профессиональные 

компетенций в области проведения и анализа урока как основной формы 

организации учебно-воспитательного процесса и учебной деятельности 

обучающихся. Оценивалась корректность и глубина понимания предметного 

содержания педагогами, методическая и психолого-педагогическая грамотность 

при проведении занятия и поддержка учебной мотивации, творческий и 

адекватный подход к решению профессиональных задач, коммуникативная и 

речевая культура конкурсантов, целеполагание и результативность, рефлексия 

проведенного урока. Яркими, творческими, увлекательными были уроки многих 

участников конкурса. Педагоги нашли контакт с учениками, к которым они 

пришли на урок, заинтересовали их новой информацией, интересными и 

творческими заданиями, разнообразными формами работы на уроке. 



Согласно положению проведения муниципального этапа конкурсов 

«Учитель года-2022», «Воспитатель года - 2022» - все участники конкурсов 

участвуют во всех турах. 

Второй (очный) тур включал такие конкурсные мероприятия, как «Мастер-

класс» (для обеих номинаций), «Внеурочное мероприятие» (для номинации 

«Лучший учитель»), «Педагогическое мероприятие с детьми» (для номинации 

«Лучший воспитатель»). Практические конкурсные мероприятия раскрыли 

профессиональное мастерство конкурсантов, продемонстрировали трансляцию 

инновационного педагогического опыта в ситуации профессионального 

взаимодействия с детьми, коллегами, членами жюри. Тему и форму внеурочного 

занятия участники конкурса выбирали самостоятельно. Члены жюри отметили, что 

педагогам следует обратить внимание на разнообразие форм проведения 

внеурочных занятий.  

           Третий тур состоял из одного конкурсного мероприятия - «Пресс-

конференция «Вопрос учителю/воспитателю года», который позволил 

продемонстрировать конкурсантами понимание стратегических направлений 

развития образования, оценить масштабность и нестандартность их суждений, 

коммуникационную и языковую культуру, увидеть в каждом ценностный ориентир 

и  услышать личную позицию и конструктивные решения существующих проблем. 

     Конкурсы педагогического мастерства «Учитель года-2022», «Воспитатель 

года - 2022» способствовали формированию положительного общественного 

мнения о муниципальной системе образования как о социальном институте, 

определяющим приоритетные направления развития образования района. 

Конкурсные испытания стали иллюстрацией системы работы конкурсантов, 

педагогических методов и технологий.  

         Рассмотрев итоги муниципального этапа Всероссийских конкурсов «Учитель 

года России – 2022», «Воспитатель года России – 2022», а также предложения 

организационного комитета с правом жюри, в целях дальнейшего стимулирования 

творческого отношения педагогов к своему труду 

 

приказываю: 

 

1. Утвердить итоги муниципального этапа Всероссийских конкурсов «Учитель 

года России- 2022», «Воспитатель года России – 2022» (Приложение 1,2). 

2. Присвоить звание «Победитель» муниципального этапа Всероссийского 

конкурса «Учитель года России – 2022» в номинации «Лучший учитель» 

Ровчак Любовь Леонидовне, учителю начальных классов МОУ «Ракитянская  

средняя общеобразовательная школа №2 им. А. И. Цыбулева. Наградить 

Любовь Леонидовну грамотой управления образования администрации 

Ракитянского района и установить надбавку к базовому окладу в размере 30% 

сроком на 1 календарный год с 1 января 2022 года по 1 января 2023 года. 

3. Присвоить звание «Призер» муниципального этапа Всероссийского конкурса 

«Учитель года России – 2022» в номинации «Лучший учитель» Махновской 

Алине Михайловне, учителю химии и биологии МОУ «Пролетарская средняя 



общеобразовательная школа №2». Наградить Алину Михайловну грамотой 

управления образования администрации Ракитянского района и установить 

надбавку к базовому окладу в размере 20% сроком на 1 календарный год с 1 

января 2022 года по 1 января 2023 года. 

4.  Присвоить звание «Лауреат» муниципального этапа Всероссийского конкурса 

«Учитель года России – 2022» в номинации «Лучший учитель» Федутенко 

Наталье Анатольевне, учителю начальных классов МОУ «Ракитянская 

средняя общеобразовательная школа №3 им. Н. Н. Федутенко». Наградить 

Наталью Анатольевну грамотой управления образования администрации 

Ракитянского района и установить надбавку к базовому окладу в размере 10% 

сроком на 1 календарный год с 1  января  2022 года по 1 января 2023 года. 

5. Присвоить звание «Победитель» муниципального этапа Всероссийского 

конкурса «Воспитатель года России – 2022» в номинации «Лучший 

воспитатель» Сорокиной Наталье Васильевне, воспитателю МДОУ «Центр 

развития ребенка - детский сад №7». Наградить Наталью Васильевну грамотой 

управления образования администрации Ракитянского района и установить 

надбавку к базовому окладу в размере 30% сроком на 1 календарный год с 1 

января 2022 года по 1 января 2023 года.  

6. Присвоить звание «Призер» муниципального этапа Всероссийского конкурса 

«Воспитатель года России – 2022» в номинации «Лучший воспитатель» 

Кулаковой Инне Викторовне, музыкальному руководителю МДОУ «Центр 

развития ребенка - детский сад №6». Наградить Инну Викторовну грамотой 

управления образования администрации Ракитянского района и установить 

надбавку к базовому окладу в размере 20% сроком на 1 календарный год с 1 

января 2022 года по 1 января 2023 года.  

7. Присвоить звание «Лауреат» муниципального этапа Всероссийского конкурса 

«Воспитатель года России – 2022» в номинации «Лучший воспитатель» 

Говорковой Лидии Сергеевне, воспитателю МДОУ «Детский сад №1» 

общеразвивающего вида. Наградить Лидию Сергеевну грамотой управления 

образования администрации Ракитянского района и установить надбавку к 

базовому окладу в размере 10% сроком на 1 календарный год с 1 января 2022 

года по 1 января 2023 года.  

8. Произвести выплаты за счет фонда оплаты труда учреждений образования на 

2022 год. 

9. Наградить дипломом управления образования администрации Ракитянского 

района Махновскую Алину Михайловну, учителя химии и биологии МОУ 

«Пролетарская средняя общеобразовательная школа №2» и Кулакову Инну 

Викторовну, музыкального руководителя МДОУ «Центр развития ребенка - 

детский сад № 6» в номинации «Педагогический портрет» за оригинальность и 

творческий замысел  представления конкурсного испытания «Медиавизитка». 

10. Наградить дипломом управления образования администрации Ракитянского 

района Говоркову Лидию Сергеевну, воспитателя МДОУ «Детский сад №1» 

общеразвивающего вида, Точилину Ольгу Леонидовну, воспитателя детского 



сада в структуре МОУ «Дмитриевская средняя общеобразовательная школа» в 

номинации «Педагог будущего»  за профессионализм и педагогическое 

мастерство при демонстрации педагогического мероприятия с детьми; 

Ковалева Виктора Александровича, учителя иностранного языка МОУ 

«Дмитриевская средняя общеобразовательная школа», Пархоменко Юлию 

Сергеевну, учителя русского языка и литературы МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа №1» в номинации «Педагог будущего»  за 

профессионализм и педагогическое мастерство при демонстрации урока;  

Ровчак Любовь Леонидовну, учителя начальных классов  МОУ «Ракитянская  

средняя общеобразовательная школа №2 им. А. И. Цыбулева» в номинации 

«Педагог будущего»  за профессионализм и педагогическое мастерство при 

демонстрации внеурочного занятия. 

11. Наградить дипломом управления образования администрации Ракитянского 

района  Дмитриеву Инну Михайловну, учителя русского языка и литературы 

МОУ «Васильевская основная общеобразовательная школа» в номинации 

"Доброжелательный учитель» за неординарный подход в воспитании молодого 

поколения при демонстрации конкурсных испытаний, Крылач Любовь 

Васильевну, музыкального руководителя МДОУ «Детский сад №3», Казымова 

Видади Нариман оглы в номинации «Педагог-мастер» за профессионализм и 

педагогическое мастерство при демонстрации «Мастер-класса». 

12. Директору МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания и ресурсного 

обеспечения сферы образования» Ткаченко Т.Н. произвести выплату 

вышеназванным педагогическим работникам, начальнику отдела экономики и 

прогнозирования МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания и ресурсного 

обеспечения сферы образования» (Мишиной Е. Ю.) произвести 

перетарификацию.  

13.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела 

дошкольного и общего образования МКУ "Центр развития и оценки качества 

образования Назаренко Ж. В.  

 

 

   

               Начальник  

    управления образования                                                                 

администрации Ракитянского района                                        И. Н. Кутоманова 

 

 

 

 

 

 

 

 

Назаренко  Жанна Владимировна 

 55-4-51 

 


	«Медиавизитка».
	Третий тур состоял из одного конкурсного мероприятия - «Пресс-конференция «Вопрос учителю/воспитателю года», который позволил продемонстрировать конкурсантами понимание стратегических направлений развития образования, оценить масштабность и...

